[12] Voir Aug. *De Mus.*, VI, 4, 6.

[13] Voir Aug. *De Mus.*, VI, 4, 5.

[14] Aug. *De Mus.*, VI, 2, 3.

[15] Aug. *De Mus.*, VI, 2, 3.

[16] Voir Aug. *De Mus.*, VI, 6, 16 ; 6, 7, 17.

[17] Aug. *De Mus.*, VI, 7, 17.

[18] Aug. *De Mus.*, VI, 1, 1.

[19] Voir notamment Cic. *Or.*, 194 ; Quint. *Inst.*, IX, 4, 48.

[20] Aug. *De Mus.*, III, 7, 15 : *D. Quia inter rhythmum et metrum hoc interesse dixisti, quod in rhythmum contextio pedum nullum certum habet finem, in metro uero habet. Ita ista pedum contextio et rhythmum et metri esse intelligitur ; sed ibi infinita, hic autem finita constat.*

[21] Voir Aug. *De Mus.*, III, 1, 1.

[22] Aug. *De Mus.*, III, 1, 2 : *Omne metrum rhythmus, non omnis rhythmus etiam metrum est.*  
Voir aussi Aug. *De Mus.*, V, 1, 1.

[23] Formarier, M., « *Afrae aures de correptione uocalium uel productione non iudicant (De Doctrina Christiana, IV, 10, 24) Les oreilles africaines entendaient-elles les rythmes latins ?* », *Revue des études augustiniennes et patristiques*, 56, 2010, p. 229-248.

[24] Voir Lancel, S., « La fin et la survie de la latinité en Afrique du Nord : état des questions », *Revue des Études Latines*, 59, 1982, p. 276 ; Norberg, D., *Les vers latins iambiques et trochaïques au Moyen-Âge et leurs répliques rythmiques*, Stockholm, 1988, p. 13. Pour un état de la question, voir Banniard, M., *Viva Voce, communication orale et communication écrite du IV<sup>e</sup> au IX<sup>e</sup> siècle en Occident latin*, Paris, Institut d'Études Augustiniennes, 1992 p. 72.

[25] Aug. *De Mus.*, II, 1, 1 : *Nam si eo loco ubi duas longas syllabas poni decet, hoc uerbum posueris, et primam quae breuis est, pronuntiatione longam feceris, nihil musica omnino succenset : tempora enim uocum ea pervenere ad aures, quae illi numero debita fuerunt. Grammaticus autem iubet emendari, et illud te uerbum ponere cuius prima syllaba producenda sit, secundum maiorum, ut dictum est, auctoritatem, quorum scripta custodit.* Voir aussi *De Mus.* II, 2, 2 ; Apton. *De Art. metr.*, GL 6, 39, 5 11 ; Serg. *Explan. in Donat.*, GL 4, 533, 12 13.

[26] *De Musica*, II, 2, 2 : *M. Quare illud nunc quaero, utrum sonus uersuum aliquando te aliqua per aures uoluptate commouerit. D. Prorsus saepissime, ita ut nunquam fere sine delectatione uersum audierim. M. Si quis ergo in uersu, quo audito delectaris, eo loco quo ratio eiusdem uersus non postulat, uel producat syllabas, uel corripiat, num eodem modo delectari potes ? D. Imo audire hoc sine offensione non possum. M. Nullo modo igitur dubium est, quin te in sono quo te delectari dicis, dimensio quaedam numerorum delectet, qua perturbata delectatio illa exhiberi auribus non potest. D. Manifestum est. M. Dic mihi deinceps quod ad sonum uersus attinet, quid intersit, utrum dicam, Arma uirumque cano, Troiae qui primus ab oris, an qui primis ab oris. D. Mihi uero utrumque, quantum ad illam dimensionem pertinet, idem sonat. M. At hoc mea pronuntiatione factum est, cum eo scilicet uitio quod barbarismum grammatici uocant : nam primus, longa est et breuis syllaba ; primis autem, ambae producendae sunt, sed ego ultimam earum corripui ; ita nihil fraudis passae sunt aures tuae.*